



Balço em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2021	31 Dez 2020	Variância
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis	3.1 e 6.1	5.588.073,01	5.652.619,90	-1,14%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis	7	1.257,66	859,32	46,36%
Investimentos financeiros	19	18.117,90	13.527,99	33,93%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outros créditos e ativos não corrente		0,00	0,00	0,00%
		<b>5.607.448,57</b>	<b>5.667.007,21</b>	
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários	9.1	24.980,73	24.808,48	0,69%
Créditos a receber	16.4	287.464,46	269.267,05	6,76%
Estado e outros entes públicos	16.1	2.722,58	2.467,08	10,36%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros	20	2.400,00	2.685,00	-10,61%
Outros ativos correntes	17	194.599,43	69.593,82	179,62%
Diferimentos	18	4.466,16	4.518,75	-1,16%
Caixa e depósitos bancários	16.4	396.692,50	253.615,12	56,42%
		<b>913.325,86</b>	<b>626.955,30</b>	45,68%
<b>Total do Ativo</b>		<b>6.520.774,43</b>	<b>6.293.962,51</b>	3,60%
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos	13.3	401.627,44	401.607,44	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados	13.3	578.875,07	455.287,51	27,14%
Excedentes de revalorização	13.3	1.192.309,85	1.203.805,07	-0,95%
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	13.3	2.042.958,07	2.093.587,37	-2,42%
Resultado líquido do período	13.3	65.496,58	123.587,56	-47,00%
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>4.281.267,01</b>	<b>4.277.874,95</b>	0,08%
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos	8	1.221.504,87	1.313.027,07	-6,97%
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		<b>1.221.504,87</b>	<b>1.313.027,07</b>	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores	16.4	138.053,53	147.828,95	-6,61%
Estado e outros entes públicos	16.1	101.240,89	97.108,04	4,26%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos	8	165.583,50	72.767,07	127,55%
Diferimentos	18	202.649,51	31.335,30	546,71%
Outros passivos correntes	17	410.475,12	354.021,13	15,95%
		<b>1.018.002,55</b>	<b>703.060,49</b>	44,80%
<b>Total do Passivo</b>		<b>2.239.507,42</b>	<b>2.016.087,56</b>	11,08%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>6.520.774,43</b>	<b>6.293.962,51</b>	3,60%

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	763.770,23	739.266,60	3,31%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	2.730.159,43	2.609.750,35	4,61%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-287.808,53	-272.064,95	-5,79%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-693.321,94	-633.275,52	-9,48%
Gastos com o pessoal	14.1	-2.377.819,39	-2.252.157,91	-5,58%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	174,00	41,00	324,39%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	337,51	671,65	-49,75%
Outros rendimentos e ganhos	10	82.699,12	79.717,91	3,74%
Outros gastos e perdas		-4.825,59	-6.105,20	20,96%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>213.364,84</b>	<b>265.843,93</b>	<b>-19,74%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-134.262,76	-128.651,44	-4,36%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>79.102,08</b>	<b>137.192,49</b>	<b>-42,34%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	-13.605,50	-13.604,93	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>65.496,58</b>	<b>123.587,56</b>	<b>-47,00%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>65.496,58</b>	<b>123.587,56</b>	<b>-47,00%</b>

(1) - Euro



## Demonstração (Individual/Consolidada) dos Fluxos de Caixa

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		2021	2020	
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto</b>				
Recebimentos de clientes e utentes	10	3.416.265,22	3.328.723,41	2,63%
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos de apoios		-300,34	-882,33	65,96%
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos a fornecedores	16.4	-911.131,53	-757.859,32	-20,22%
Pagamentos ao pessoal	14.1	-2.320.369,48	-2.234.642,30	-3,84%
Caixa gerada pelas operações		184.463,87	335.339,46	-44,99%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00	
Outros recebimentos/pagamentos		17.506,05	-167.462,45	
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		201.969,92	167.877,01	
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
Pagamentos respeitantes a:				
Ativos fixos tangíveis		-59.197,57	-25.505,35	-132,10
Ativos intangíveis		-1.788,26	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Recebimentos provenientes de:				
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Outros ativos		0,00	0,00	0,00%
Subsídios ao investimento		2.000,00	0,00	0,00%
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00	0,00%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-58.985,83	-25.505,35	-131,27
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>				
Recebimentos provenientes de:				
Financiamentos obtidos	13.1	215.000,00	0,00	0,00%
Realização de fundos		0,00	0,00	0,00%
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00	0,00%
Doações	10	12.404,56	12.712,94	-2,43%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos	8	-218.970,18	-100.042,59	-118,88
Juros e gastos similares	8	-8.341,09	-10.287,50	18,92%
Dividendos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Redução de fundos		0,00	0,00	0,00%
Outras operações de financiamento		0,00	0,00	0,00%
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)		93,29	-97.617,15	100,10%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		143.077,38	44.754,51	219,69%
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00	0,00%
Caixa e seus equivalentes no início de período		253.615,12	208.860,61	21,43%
Caixa e seus equivalentes no fim de período		396.692,50	253.615,12	56,42%

(1) - Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

900101 - Centro Infantil da Lagoa - Creche || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	47.294,14	46.151,21	2,48%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	139.157,02	120.214,33	15,76%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-5.044,88	-4.812,39	-4,83%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-10.532,41	-9.866,84	-6,75%
Gastos com o pessoal	14.1	-175.492,82	-150.712,84	-16,44%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	2.613,19	2.595,24	-157,53
Outros gastos e perdas		-30,00	-30,00	0,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-2.035,76	3.538,71	-2,00%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-2.892,35	-2.835,71	-7,75%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-4.928,11	703,00	-801,01
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		-4.928,11	703,00	-801,01
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-4.928,11</b>	<b>703,00</b>	<b>-801,01</b>

(1)- Euro



*Handwritten:*  
 E. C. 129828  
 12/12/2021

*Handwritten:*  
 A.  
 [Signature]

### Demonstração dos Resultados por Naturezas

900102 - Centro Infantil da Lagoa - Jardim || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

*Handwritten:*  
 [Signature]

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	46.955,80	53.624,67	-12,44%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	110.272,06	101.311,03	8,85%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-4.923,41	-4.604,19	-6,93%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-19.762,45	-16.305,86	-21,20%
Gastos com o pessoal	14.1	-118.491,09	-127.835,66	7,31%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	3.380,35	4.824,34	-29,93%
Outros gastos e perdas		-30,00	-30,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>17.401,26</b>	<b>10.984,33</b>	<b>58,42%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-3.769,88	-3.498,60	-7,75%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>13.631,38</b>	<b>7.485,73</b>	<b>82,10%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>13.631,38</b>	<b>7.485,73</b>	<b>82,10%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>13.631,38</b>	<b>7.485,73</b>	<b>82,10%</b>

*Handwritten:*  
 [Signature]

(1)- Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

900202 - Centro Infantil de Ílhavo - Jardim || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	57.435,71	49.617,32	15,76%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	142.291,43	131.934,20	7,85%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-6.989,83	-6.702,48	-4,29%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-15.378,70	-14.960,06	-2,80%
Gastos com o pessoal	14.1	-162.395,37	-151.581,10	-7,13%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	748,41	1.448,61	-48,34%
Outros gastos e perdas		-30,00	-30,00	0,00%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		15.681,65	9.726,49	61,23%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-2.252,69	-2.628,95	14,31%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		13.428,96	7.097,54	89,21%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
Resultados antes de impostos		13.428,96	7.097,54	89,21%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>13.428,96</b>	<b>7.097,54</b>	<b>89,21%</b>

(1)- Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

900201 - Centro Infantil de Ílhavo - Creche || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	43.789,58	46.562,50	-5,96%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	167.861,66	152.840,92	9,83%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-5.885,44	-5.643,57	-4,29%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-12.165,95	-10.466,88	-16,23%
Gastos com o pessoal	14.1	-140.474,15	-157.527,40	10,83%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	673,01	582,25	15,59%
Outros gastos e perdas		-30,00	-30,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>53.768,71</b>	<b>26.317,82</b>	<b>104,31%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-1.229,24	-1.117,71	-9,98%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>52.539,47</b>	<b>25.200,11</b>	<b>108,49%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>52.539,47</b>	<b>25.200,11</b>	<b>108,49%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>52.539,47</b>	<b>25.200,11</b>	<b>108,49%</b>

(1) - Euro



*Assinado  
12/03/22  
e.e.*

*TSR*  
*[Signature]*

### Demonstração dos Resultados por Naturezas

900301 - Creche Familiar || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

*[Signature]*

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	17.845,72	31.734,94	-43,77%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	152.404,47	150.207,72	1,46%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-7.591,30	-6.776,08	-12,03%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-95.918,20	-113.536,47	15,52%
Gastos com o pessoal	14.1	-70.849,42	-63.662,59	-11,29%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	150,51	342,41	-56,04%
Outros gastos e perdas		-30,00	-30,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-3.988,22</b>	<b>-1.720,07</b>	<b>-131,86</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-399,80	-366,83	-8,99%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-4.388,02</b>	<b>-2.086,90</b>	<b>-110,26</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-4.388,02</b>	<b>-2.086,90</b>	<b>-110,26</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-4.388,02</b>	<b>-2.086,90</b>	<b>-110,26</b>

*[Signature]*  
*Am. Capela*

(1)- Euro



**Demonstração dos Resultados por Naturezas**

900401 - Centro Infantil da Gafanha - Jardim || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	31.687,29	26.135,00	21,24%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	103.269,79	94.634,23	9,13%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-5.293,17	-5.080,34	-4,19%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-24.216,81	-21.726,48	-11,46%
Gastos com o pessoal	14.1	-117.216,86	-117.980,43	0,65%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	625,70	966,73	-35,28%
Outros gastos e perdas		-30,00	-30,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-11.174,06</b>	<b>-23.081,29</b>	<b>51,59%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-437,06	-366,83	-19,15%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-11.611,12</b>	<b>-23.448,12</b>	<b>50,48%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-11.611,12</b>	<b>-23.448,12</b>	<b>50,48%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-11.611,12</b>	<b>-23.448,12</b>	<b>50,48%</b>

(1)- Euro

**Demonstração dos Resultados por Naturezas**

900501 - Serviço de Apoio Domiciliário || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	162.989,65	158.631,66	2,75%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	427.745,44	415.717,06	2,89%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-65.960,71	-63.368,76	-4,09%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-46.890,74	-45.309,45	-3,49%
Gastos com o pessoal	14.1	-350.732,06	-322.826,54	-8,64%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	174,00	41,00	324,39%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	1.490,50	505,30	194,97%
Outros gastos e perdas		-174,00	-174,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>128.642,08</b>	<b>143.216,27</b>	<b>-10,18%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-4.605,84	-3.665,97	-25,64%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>124.036,24</b>	<b>139.550,30</b>	<b>-11,12%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>124.036,24</b>	<b>139.550,30</b>	<b>-11,12%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>124.036,24</b>	<b>139.550,30</b>	<b>-11,12%</b>

(1)- Euro

**Demonstração dos Resultados por Naturezas**

900801 - Hospital de Cuidados Continuados Integrados || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	211.473,55	232.063,73	-8,87%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	1.390.354,25	1.339.775,32	3,78%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-185.445,18	-172.879,46	-7,27%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-343.370,75	-304.337,21	-12,83%
Gastos com o pessoal	14.1	-1.035.768,71	-965.848,13	-7,24%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	337,51	671,65	-49,75%
Outros rendimentos e ganhos	10	56.601,15	57.491,20	-1,55%
Outros gastos e perdas		-3.452,50	-3.301,87	-4,56%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>90.729,32</b>	<b>183.635,23</b>	<b>-50,59%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-110.828,18	-108.855,27	-1,81%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-20.098,86</b>	<b>74.779,96</b>	<b>-126,88</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	-13.605,50	-13.604,93	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-33.704,36</b>	<b>61.175,03</b>	<b>-155,09</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-33.704,36</b>	<b>61.175,03</b>	<b>-155,09</b>

(1)- Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

900901 - Rendimento Social de Inserção || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	0,00	0,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	84.905,14	81.017,28	4,80%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	0,00	0,00	0,00%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-4.759,27	-3.682,12	-29,25%
Gastos com o pessoal	14.1	-89.464,53	-84.980,07	-5,28%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	150,51	453,41	-66,80%
Outros gastos e perdas		-30,00	-30,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-9.198,15</b>	<b>-7.221,50</b>	<b>-27,37%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-399,80	-366,83	-8,99%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-9.597,95</b>	<b>-7.588,33</b>	<b>-26,48%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-9.597,95</b>	<b>-7.588,33</b>	<b>-26,48%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-9.597,95</b>	<b>-7.588,33</b>	<b>-26,48%</b>

(1)- Euro

*Handwritten signature**Resolução  
e.c. 12988***Demonstração dos Resultados por Naturezas**

900701 - Serviço de Radiologia || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	68.978,30	54.840,27	25,78%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	2.076,16	3.674,99	-43,51%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-54,26	-788,82	93,12%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-65.049,54	-50.293,28	-29,34%
Gastos com o pessoal	14.1	-52.840,24	-50.164,24	-5,33%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	258,41	35,41	630,05%
Outros gastos e perdas		-264,38	-264,38	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-46.895,45</b>	<b>-42.960,05</b>	<b>-9,16%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-5.312,92	-2.889,03	-83,90%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-52.208,37</b>	<b>-45.849,08</b>	<b>-13,87%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-52.208,37</b>	<b>-45.849,08</b>	<b>-13,87%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-52.208,37</b>	<b>-45.849,08</b>	<b>-13,87%</b>

*Handwritten signature**Handwritten signature*

(1)- Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

900601 - Serviço de Medicina e Reabilitação Física || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	63.293,43	28.709,85	120,48%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	2.896,27	5.565,80	-47,96%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-478,73	-755,83	36,66%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-43.737,22	-30.389,53	-43,92%
Gastos com o pessoal	14.1	-62.557,18	-58.898,67	-6,21%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	150,51	262,91	-42,75%
Outros gastos e perdas		-264,37	-1.242,62	78,72%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-40.697,29</b>	<b>-56.748,09</b>	<b>28,28%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-528,08	-452,21	-16,78%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-41.225,37</b>	<b>-57.200,30</b>	<b>27,93%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-41.225,37</b>	<b>-57.200,30</b>	<b>27,93%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-41.225,37</b>	<b>-57.200,30</b>	<b>27,93%</b>

(1)- Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

901001 - Família e Comunidade || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	1.690,00	1.690,00	0,00%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	6.925,74	12.857,47	-46,13%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	-141,62	-653,03	78,31%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-8.357,20	-8.288,83	-0,82%
Gastos com o pessoal	14.1	-127,13	-140,24	9,35%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	15.856,77	10.210,10	55,30%
Outros gastos e perdas		-460,34	-912,33	49,54%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>15.386,22</b>	<b>14.763,14</b>	<b>4,22%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	-1.606,92	-1.607,50	0,04%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>13.779,30</b>	<b>13.155,64</b>	<b>4,74%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>13.779,30</b>	<b>13.155,64</b>	<b>4,74%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>13.779,30</b>	<b>13.155,64</b>	<b>4,74%</b>

(1)- Euro



## Demonstração dos Resultados por Naturezas

901201 - Serviço Análises Clínicas/ECG || Do mês de Abertura ao mês de Regularizações

Período findo em 31 de Dezembro de 2021

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variância
		2021	2020	
Vendas e serviços prestados	10	10.337,06	9.505,45	8,75%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	0,00	0,00	0,00%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9.1	0,00	0,00	0,00%
Fornecimentos e serviços externos	16.4	-3.182,70	-4.112,51	22,61%
Gastos com o pessoal	14.1	-1.409,83	0,00	0,00%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	10	0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor	10	0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	10	0,00	0,00	0,00%
Outros gastos e perdas		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>5.744,53</b>	<b>5.392,94</b>	<b>6,52%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	6.1 e 7	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>5.744,53</b>	<b>5.392,94</b>	<b>6,52%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	8	0,00	0,00	0,00%
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>5.744,53</b>	<b>5.392,94</b>	<b>6,52%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>5.744,53</b>	<b>5.392,94</b>	<b>6,52%</b>

(1)- Euro





DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS NO PERÍODO 2020

Unidade Monetária: Euros

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade							Total	Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes Técnicos	Reservas	Resultados Transfidos	Excedentes de revalorização	Ajustamentos/ Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período			
<b>POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2020</b>		401.527,44			370.072,48	1.215.300,29	2.145.938,87	85.215,03	4.218.054,11		4.218.054,11
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO</b>											
Primeira adopção de novo referencial contabilístico											
Alterações de políticas contabilísticas											
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras											
Realização do excedente de revalorização											
Excedentes de revalorização						(11.495,22)			(11.495,22)		(11.495,22)
Ajustamentos por impostos diferidos											
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais	13,3				85.215,03			85.215,03	(52.351,50)		(52.351,50)
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>	8				85.215,03	(11.495,22)		123.587,56	(63.846,72)		(63.846,72)
<b>RESULTADO INTEGRAL</b>	9=7+8							208.802,59	59.740,84		59.740,84
<b>OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO</b>											
Fundos		80,00									80,00
Subsídios, doações e legados											
Distribuições											
Outras operações											
<b>POSIÇÃO NO FIM DO ANO 2020</b>	6+7+8+10	401.607,44	-	-	455.287,51	1.203.805,07	2.198.290,37	123.587,56	4.277.874,95	-	4.277.874,95

Ílhave, 31 de Março 2022

O Contabilista Certificado

*Ana Cappela*

A MESA ADMINISTRATIVA  
 João Manuel Soares  
 João Manuel Soares  
 Ana Cappela  
 Ana Cappela  
 André Manuel Soares  
 Ana Cappela